e objetiva atender os pleitos propostos pelos Ministérios da Defesa, em favor da ALADA, e pelo Ministério
de Portos e Aeroportos, em favor da APS e da CODEBA.

3. A empresa ALADA solicita a disponibilização da ação "169W – Benfeitorias em bens da
União por empresas estatais" com dotação de R$ 69.000.000,00 (sessenta e nove milhões de reais) como
demonstrado no Anexo IV; a empresa APS solicita o cancelamento da dotação dos subtítulos 0042 (ações
4102, 4103 e 7Y16) e 4535 (ações 167X, 167Y, 167Z, 168A, 168B, 168C, 168D, 168E, 168G, 168H, 168I e
168J), conforme demonstrado no Anexo V; e a empresa CODEBA solicita dotar as ações 4101, 4102, 4103,
21CT, 21CV, 20HL no subtítulo 0042 (No Estado de Santa Catarina), no valor total de R$ 33.880.000,00
(trinta e três milhões, oitocentos e oitenta mil reais) e remanejar dotação no valor total de R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhões e quinhentos mil reais) para as ações 4103, 21CV, 164O, 21CT, 21CU no subtítulo 0029
(No Estado da Bahia), conforme demonstrado no Anexo VI.

4. No mais, coloco a equipe da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

— SEST, deste Ministério, à disposição para esclarecimentos eventuais no e-

[...]

A alteração solicitada pelo Ministério da Defesa para a empresa ALADA, refere-se à
disponibilização da ação 169W – Benfeitorias em bens da União por empresas estatais , a fim de integrar a
proposta do Projeto de Lei Orçamentária Anual 2026 (PLN 15/2025) da empresa. O valor a ser dotado na
referida ação é de R$ 69.000.000,00 (sessenta e nove milhões de reais) devido à necessidade de adequação
do limite de investimentos programado da empresa, em decorrência da expectativa de captação de receitas
extraordinárias junto a parceiros públicos, imprescindíveis à plena execução de projetos estratégicos relativos